3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________ № ___________

О согласовании, заключении (подписании), изменении и расторжении соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории городского округа Электросталь
В соответствии с федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите
и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», постановлениями Правительства Московской области от 05.12.2022 № 1320/43 «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга исполнения условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений, стороной которого является Московская область и не является Российская Федерация,
и условий реализации инвестиционного проекта, в отношении которого заключено такое соглашение, в том числе этапов реализации инвестиционного проекта», от 14.12.2022
№ 1380/44 «О внесении изменений в Положение о Министерстве инвестиций, промышленности и науки Московской области», от 14.12.2022 № 1381/46 «Об утверждении порядка оценки инвестиционных проектов, в отношении которых планируется заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, на предмет эффективности использования средств бюджета Московской области», от 14.12.2022 № 1382/46
«Об утверждении Порядка заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых является Московская область и не является Российская Федерация, изменения и прекращения действия таких соглашений, особенности раскрытия информации о бенефициарных владельцах организации, реализующей инвестиционный проект», Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок согласования, заключения (подписания), изменения
и расторжения соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории городского округа Электросталь (прилагается).

2. Определить администрацию городского округа Электросталь Московской области органом местного самоуправления, уполномоченным на заключение (подписание), изменение и расторжение соглашений о защите и поощрении капиталовложений
в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации)
на территории городского округа Электросталь, от имени городского округа Электросталь (далее - Уполномоченный орган).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Электросталь Московской области Р.С. Лаврова.

Глава городского округа                                                                                              И.Ю. Волкова
Рассылка: Р.С. Лаврову,  Е.В. Никитиной,  И.И. Епифановой,  ООО «ЭЛКОД»,
в прокуратуру, в регистр муниципальных правовых актов, в дело.

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Электросталь Московской области

от ____.____.2024 № ________

ПОРЯДОК

согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений
о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории

городского округа Электросталь

1. Настоящий Порядок определяет механизм заключения, изменения и прекращения действия соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых является
городской округ Электросталь Московской области (далее – соглашение, городской округ),
при реализации на территории городского округа инвестиционных проектов, соответствующих требованиям пункта 6 настоящего Порядка (далее - инвестиционный проект), а также особенности раскрытия информации о бенефициарных владельцах организации, реализующей инвестиционный проект.

2. Настоящий Порядок применяется к соглашениям (дополнительным соглашениям
к ним), заключаемым в порядке частной проектной инициативы на основании заявлений
о заключении соглашения российских юридических лиц, отвечающих признакам
организации, реализующей инвестиционный проект, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении
капиталовложений в Российской Федерации» (далее также - заявитель, организация, реализующая инвестиционный проект, Федеральный закон).

3. В целях настоящего Порядка понятие бенефициарный владелец используется
в значении, установленном Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ
«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем,
и финансированию терроризма». Иные понятия, используемые в настоящем Порядке,
применяются в значениях, определенных Федеральным законом.

4. Соглашение может заключаться в форме электронного документа
с использованием государственной информационной системы «Капиталовложения». При этом такой электронный документ (его электронный образ) должен быть подписан (заверен) усиленной квалифицированной подписью представителя заявителя, уполномоченного на подписание соглашения. В случае если соглашение заключается на бумажном носителе, количество экземпляров должно соответствовать числу сторон соглашения. Каждый экземпляр соглашения подписывается всеми его сторонами и имеет равную юридическую силу.

5. Соглашение заключается с российским юридическим лицом, которое соответствует следующим требованиям:

1) заявитель отвечает признакам организации, реализующей инвестиционный  проект, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона;

2) заявителем представлена достоверная информация о себе, в том числе
информация, соответствующая сведениям, содержащимся в Едином государственном
реестре юридических лиц, включая сведения о том, что:

заявитель не находится в процессе ликвидации или в его отношении не принято решение о предстоящем исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц;

в отношении заявителя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» не возбуждено производство по делу
о несостоятельности (банкротстве).

6. Соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта, который
соответствует следующим требованиям:

1) инвестиционный проект отвечает признакам инвестиционного проекта,
 предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 2 Федерального закона;

2) инвестиционный проект отвечает признакам нового инвестиционного  проекта, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона;

3) инвестиционный проект реализуется в сфере российской экономики,
которая отвечает требованиям, установленным статьей 6 Федерального закона;

4) планируемый заявителем объем капиталовложений в инвестиционный проект
(а в случае, если инвестиционный проект реализуется на момент подачи заявления
о заключении соглашения - общий объем осуществленных и планируемых к осуществлению капиталовложений) соответствует положениям пункта 1 части 4 статьи 9 Федерального
закона (при этом для случаев заключения соглашения в отношении нового инвестиционного проекта, предусмотренного подпунктом «а» пункта 6 части 1 статьи 2 Федерального закона, соблюдаются требования, установленные частью 3.1 статьи 7 Федерального закона);

5) вложенные в инвестиционный проект и (или) планируемые к вложению
в инвестиционный проект денежные средства (капиталовложения) отвечают требованиям, установленным пунктом 5 части 1 статьи 2 Федерального закона.

7. Уполномоченным органом по заключению соглашения является Администрация
городского округа Электросталь Московской области.

8. Для заключения соглашения заявитель направляет в Администрацию заявление
о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений по форме согласно
приложению 1 к Порядку заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, изменения и прекращения действия таких о защите и поощрении капиталовложений,
стороной которых является Московская область и не является Российская Федерация,
изменения и прекращения действия таких соглашений, особенности раскрытия информации о бенефициарных владельцах организации, реализующей инвестиционный проект (далее – Порядок), утвержденным постановлением Правительства Московской области от 14.12.2022 № 1382/46 с приложением документов и материалов, указанных в пунктах 11 и 13 Порядка,
а также (если применимо) в пунктах 12 и 14 Порядка, и описи прилагаемых к заявлению
о заключении соглашения документов и материалов.

Уполномоченный орган при поступлении проектов Соглашений и (или)
дополнительных соглашений к ним о внесении изменений и (или) прекращении действия Соглашения, а также прилагаемых к ним документов и материалов организует
их рассмотрение в соответствии с настоящим Порядком.
9. Для организации подписания от имени городского округа Электросталь
Соглашений и дополнительных соглашений к ним, принятия решения об изменении
и прекращении Соглашений Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня получения документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, направляет их на рассмотрение и согласование:
1) в отдел экономического анализа и прогнозирования администрации городского округа Электросталь Московской области;
2) в структурное подразделение администрации городского округа Электросталь Московской области, осуществляющее полномочия в сфере, в которой реализуется (планируется к реализации) инвестиционный проект, инициатор которого выступает (планирует выступить) стороной Соглашения (при наличии).

10. Структурное подразделение администрации городского округа Электросталь Московской области, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 9 настоящего Порядка, в течение одного рабочего дня со дня поступления на рассмотрение документов, указанных
в пункте 7 настоящего порядка, проверяют их на наличие следующих обстоятельств:
1) документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, не соответствуют требованиям, установленным статьей 7 Федерального закона и требованиям, установленным нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Московской области;
2) документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, поданы с нарушением требований, установленных нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Московской области;
3) заявитель не является российским юридическим лицом или является государственным (муниципальным) учреждением либо государственным (муниципальным) унитарным предприятием;

4) инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом
(не соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона);
5) инициатором заключения Соглашения (дополнительного соглашения) представлена недостоверная информация (информация, не соответствующая сведениям, содержащимся в едином государственном реестре юридических лиц и (или) реестре выданных разрешений на строительство в случае, если предоставляется разрешение
на строительство).

11. По результатам проверки документов, указанных в пункте 8 настоящего порядка,
на наличие обстоятельств, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, структурное подразделение администрации городского округа Электросталь Московской области, указанное в пункте 9 настоящего Порядка, в течение одного рабочего дня направляют
в Уполномоченный орган письменное мнение:
1) о возможности от имени городского округа Электросталь заключить Соглашение
или дополнительное соглашение к нему в случае невыявления обстоятельств, указанных
в пункте 10 настоящего Порядка;

2) о возможности от имени городского округа Электросталь отказаться
от заключения Соглашения или дополнительных соглашений к нему в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.
12. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта Соглашения, а также прилагаемых к нему документов и материалов Уполномоченный орган:

1) подписывает Соглашение в случае невыявления обстоятельств, указанных
в пункте 9 настоящего Порядка;

2) не подписывает Соглашение в случае выявления обстоятельств, указанных
в пункте 10 настоящего Порядка, подготавливает письмо, содержащее обоснование невозможности заключения Соглашения со ссылками на положения Федерального закона
и нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Московской области, которые не соблюдены инициатором проекта, и направляет его
в уполномоченный орган государственной власти Московской области в сфере защиты
и поощрении капиталовложений в Московской области.

13. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта дополнительного соглашения к Соглашению, а также прилагаемых к нему документов и материалов Уполномоченный орган:

1) подписывает дополнительное соглашение в случае невыявления обстоятельств, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;

2) отказывает в заключении дополнительного соглашения в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, письменно информирует
о данном решении сторону, инициирующую внесение изменений в Соглашение,
и уполномоченный орган государственной власти Московской области в сфере защиты
и поощрении капиталовложений в Московской области.

14. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта дополнительного соглашения о прекращении действия Соглашения, а также прилагаемых к нему документов
и материалов, при отсутствии возражений Уполномоченный орган подписывает дополнительное соглашение о прекращении действия Соглашения.

15. В случае наличия возражений по результатам рассмотрения документов, указанных
в пункте 14 настоящего порядка, Уполномоченный орган принимает решение
об отказе в подписании дополнительного соглашения о прекращении действия Соглашения,
о чем в течение трех рабочих дней письменно уведомляет сторону, инициирующую прекращение действия Соглашения, и уполномоченный орган государственной власти Московской области в сфере защиты и поощрении капиталовложений в Московской области.

16. Информационное обеспечение процессов в рамках заключения (подписания), изменения и расторжения Соглашений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории городского округа Электросталь, от имени городского округа Электросталь осуществляется с использованием государственной информационной системы «Капиталовложения».

Эксплуатация государственной информационной системы «Капиталовложения» осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Московской области.

Верно: Директор МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе»                                                                 И.И. Епифанова